
 
  

 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 
 

ESCUELA DE INGENIERIAS INDUSTRIALES 
 
 

Grado en Ingeniería Química 
 
 
 

Estación depuradora de aguas residuales en 

una fábrica de levaduras 

 

Autor: 

Castell Ros-Zanet, Carles Gabriel 

 

 

 Tutor: 

Rodríguez García, Félix Joaquín 
Departamento de Química Analítica 

 

 

Valladolid, Abril 2016 

 



   

 

 
 

 
 

 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Índice  
 

1 
 

 

Índice 

1. Resumen ....................................................................................................................... 5 

2. Introducción ................................................................................................................. 7 

2.1. Status questionis ..................................................................................................... 7 

2.2. Objetivos y alcance ................................................................................................ 8 

2.3. Metodología y fuentes ........................................................................................... 9 

3. La industria de la levadura ......................................................................................... 11 

3.1. La levadura ........................................................................................................ 11 

3.1.1. Estructura de las levaduras ............................................................................ 11 

3.1.2. Composición de las levaduras ....................................................................... 12 

3.1.3. Clasificación de las levaduras ......................................................................... 13 

3.1.4. Nutrientes de las levaduras ........................................................................... 13 

3.2. Materias primas.................................................................................................... 14 

3.3. Proceso de producción de levadura ..................................................................... 15 

3.4. Tipos de levadura comercial ................................................................................ 17 

4. La EDARI (Estación Depuradora de Aguas Residuales Industriales) ........................ 19 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Índice  
 

2 
 

4.1. Introducción ......................................................................................................... 19 

4.2. Parámetros de medición de la contaminación de aguas residuales ................... 20 

4.2.1. Parámetros físicos ......................................................................................... 20 

4.2.2. Parámetros químicos y biológicos ................................................................ 20 

4.3. Estructura general de una EDAR ......................................................................... 22 

4.3.1. Pretratamiento .............................................................................................. 23 

4.1.4. Tratamiento primario .................................................................................... 35 

4.1.4. Tratamiento secundario ................................................................................ 39 

4.1.5. Tratamiento de fangos .................................................................................. 47 

5. Diseño de una depuradora de aguas residuales de una fábrica de levaduras........... 53 

5.1. Caracterización de las aguas ................................................................................ 53 

5.2. Bases de diseño .................................................................................................... 56 

5.2.1. Capacidad ...................................................................................................... 56 

5.2.2. Límites de vertido (VLE) ................................................................................ 57 

5.2.3. Régimen de funcionamiento ......................................................................... 58 

5.2.4. Clima .............................................................................................................. 59 

5.3. Selección de alternativas ..................................................................................... 60 

5.3.1. Pretratamiento .............................................................................................. 60 

5.3.2. Tratamiento primario .................................................................................... 61 

5.3.3. Tratamiento secundario ................................................................................ 62 

5.3.4. Tratamiento de fangos .................................................................................. 65 

5.4. Balances ............................................................................................................... 66 

5.4.1. Balance de materia ........................................................................................ 66 

5.4.2. Balance de energía ........................................................................................ 68 

5.5. Ingeniería de diseño ............................................................................................. 69 

5.5.1. Diagrama de bloques ..................................................................................... 69 

5.5.2. Diagrama de proceso..................................................................................... 69 

5.5.3. Descripción del proceso ................................................................................. 69 

5.5.4. Diagrama P&I ................................................................................................. 72 

5.6. Diseño de equipos ................................................................................................ 73 

5.6.1. Diseño de tuberías ......................................................................................... 73 

5.6.2. Tanque de homogeneización (V-101) ........................................................... 73 

5.6.3. Bomba centrífuga (P-105 A/B) ....................................................................... 77 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Índice  
 

3 
 

5.6.4. Intercambiador de calor de carcasa y tubos (C-106) .................................... 81 

5.6.5. Reactor anaerobio UASB (R-107) .................................................................. 90 

5.6.6. Mezclador estático (M-108) .......................................................................... 93 

5.6.7. Reactor aerobio de mezcla completa (R-109) ............................................... 94 

5.6.8. Bomba centrífuga (P-113) .............................................................................. 96 

5.6.9. Decantador final (D-114) ............................................................................... 98 

5.6.10. Filtro de bandas para el tratamiento de fangos (M-303) ............................ 99 

5.7. Evaluación económica........................................................................................ 100 

5.7.1. Gastos de explotación y mantenimiento..................................................... 101 

5.7.2. Resumen de costes de explotación y mantenimiento ................................ 103 

5.7.3. Gestión y beneficio de los subproductos ..................................................... 104 

5.7.4. Beneficio ambiental ..................................................................................... 105 

5.8. Evaluación medioambiental .............................................................................. 106 

5.8.1. Descripción del proyecto ............................................................................. 106 

5.8.2. Identificación de impactos potenciales ...................................................... 107 

5.8.3. Medidas preventivas y correctoras ............................................................. 109 

5.9. Seguridad ........................................................................................................... 111 

5.9.1. Estudio HAZOP ............................................................................................ 111 

5.9.2. Fichas técnicas de seguridad ....................................................................... 117 

5.10. Legislación ........................................................................................................ 118 

5.10.1. Europea ...................................................................................................... 118 

5.10.2. Española ..................................................................................................... 119 

5.10.3. Autonómica Castilla y León ....................................................................... 121 

5.10.4. Municipal Valladolid .................................................................................. 122 

6. Conclusiones ............................................................................................................ 123 

7. Bibliografía ................................................................................................................ 127 

Anexos .......................................................................................................................... 131 

Anexo I .......................................................................................................................... 132 

I.1. Hojas de especificaciones de equipos................................................................. 133 

I.2. Lista de líneas ...................................................................................................... 141 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Índice  
 

4 
 

Anexo II ......................................................................................................................... 143 

II.1. Diagrama de bloques ......................................................................................... 144 

II.2. Diagrama de proceso ......................................................................................... 147 

II.3. Diagrama P&I ..................................................................................................... 149 

Anexo III ........................................................................................................................ 151 

Hojas de seguridad ................................................................................................... 152 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 
Resumen  

 

5 

 

 

1. Resumen 

Las aguas residuales procedentes de una fábrica de levaduras se generan, 

principalmente en tres operaciones: el sobrenadante  resultante de la centrifugación, 

el agua procedente de la deshidratación  y el agua de lavado de la levadura.  

La fábrica considerada en este proyecto genera un caudal medio de aguas residuales 

de 2100 m3/día. Se trata de unas aguas con un alto contenido en contaminación 

biológica (DBO = 5000 mg/L) y con una relación DBO/DQO entorno a 0,7. 

El proceso consta de un pretratamiento, consistente en la homogeneización y el 

ajuste de pH, concentración de nutrientes y temperatura; además de un tratamiento 

biológico, tanto anarobio (reactor UASB) como aerobio (fangos activos y decantador 

final). El tratamiento de fangos consiste en un secado de fangos mediante un filtro de 

bandas con polielectrolito como agente coagulante. 

Los costes de explotación y mantenimiento son de aproximadamente 187.881,92 

€/año, que equivale a 0,27 €/m3 de agua depurada. 

 

Palabras clave: Levadura, Fábrica de levadura, EDAR, Agua residual, UASB  

 

Wastewaters proceeding from a yeast industry are generated mainly from three 

operations: supernatant formed during centrifugation stage; water coming from the 

dehydration and finally from water used to clean the yeast. 

The factory considered in this thesis generates an average outflow of 2100 m3/day of 

wastewater. These are composed mainly of biological pollutants (BOD = 5000 mg/l) 

and a BOD/QOD relation from about 0.7. 

This process consists in a pretreatment in which homogenization and adjustment of 

pH, nutrients and temperature is done. Furthermore, there is a biological treatment 

consisting in both anaerobic (UASB reactor) and aerobic (active sludge) treatment. 

The sludge treatment consists in dehydration by a belt filter using a polyelectrolyte as 

coagulant. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 
Resumen  

 

6 

 

Costs of operation and maintenance are approximately 187, 881.92 €/year, which 

means a unit cost of 0.27 €/m3 of treated water. 

Keywords: Yeast, yeast industry, Wastewater treatment plant, Wastewater, UASB. 

 

.



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Introducción  
 

7 
 

 

2. Introducción 

2.1. Status questionis 

El desarrollo de la industria en las últimas décadas ha llevado consigo el surgimiento 

de numerosos fenómenos hasta ahora inauditos o bien, simplemente, desestimados. 

Uno de ellos es la toma de conciencia de la contaminación producida a causa de los 

múltiples vertidos derivados de la actividad industrial. 

La contaminación de las aguas es hoy, sin duda, un problema de tipo global. Se 

constata en la creciente elaboración de nuevas normativas y acuerdos internacionales 

que están adoptando los países para enfrentar el problema y establecer medidas 

preventivas. Uno de esos casos es la directiva emitida por la Unión europea en el año 

20001, conocida como Directiva Marco del Agua, que comprometía a los países 

miembros a cumplir una serie de objetivos medioambientales hasta el año 2015 (art. 

4), objetivos que España no alcanzó satisfactoriamente[1], prorrogándolos hasta el 

2021. La medida a escala municipal, en el caso de Valladolid, fue la emisión del 

reglamento del 14 de marzo del 20062, que establecía, entre otras cosas, nuevos 

límites de vertidos para las aguas residuales industriales. 

Se trata por tanto, la depuración de aguas, de un tema en claro avance y proyección, 

especialmente en lo que se refiere al campo de los tratamientos biológicos, muchos 

de ellos hasta ahora desconocidos. Es notable el progreso en estos últimos años de las 

biotecnologías, fruto de una mayor apuesta por la investigación y la innovación. Es el 

caso, por ejemplo de los reactores anaerobios, especialmente los reactores tipo 

UASB, como recientes estudios lo demuestran[2][3].  

Este Trabajo Fin de Grado se enmarca en este contexto de desarrollo de depuradoras 

en la industria, concretamente en la industria de la levadura, tan importante para el 

                                                 
1
 Directiva 2000/60/CE: directiva que establece el marco comunitario de actuación en el ámbito de la 

política de aguas. 
2
 Reglamento Municipal del 14 de marzo de 2006: reglamento municipal de abastecimiento de agua 

potable y saneamiento. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Introducción  
 

8 
 

sector de la alimentación. La levadura es un elemento esencial en varios de los 

principales productos alimentarios más importantes de la zona, como son el pan, el 

vino, el queso, etc. Es por esto que se ha seleccionado una fábrica de levaduras para el 

tratamiento de las aguas residuales de la misma. Los residuos procedentes de la 

melaza utilizada para la fermentación de las levaduras así como algunas de las 

operaciones llevadas a cabo en la fábrica, obtienen como subproducto agua residual 

con un alto contenido en materia orgánica biodegradable. Este hecho, hizo 

imprescindible la instalación de depuradoras que acondicionaran las aguas residuales 
[...]

MÁS PRESIÓN 

Demasiado 

flujo de 

agua 

residual. 

Menor eficacia en 

la decantación 

secundaria 

Reducir velocidad de 

la bomba 

MENOS PRESIÓN 

Escaso flujo 

de agua 

residual 

Posible no 

abastecimiento 

del decantador 

Incrementar el 

bombeo. 

MENOS 
TEMPERATUR

A 

Congelació

n de la línea 

Daño en las 

tuberías 
Sistema de W 

 

5.9.2. Fichas técnicas de seguridad 

En el anexo III se recogen las fichas técnicas de los reactivos utilizados. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Diseño de la depuradora  
 

118 
 

5.10. Legislación 

La instalación de la EDAR en la fábrica de levaduras llevará consigo el cumplimiento 

de una serie de responsabilidades de tipo, principalmente medioambiental. Hará falta 

tener en cuenta los documentos que se exponen a continuación. 

Al inicio de la instalación de la EDAR será necesario cumplir los siguientes 

requisitos[37]: 

• Disponer de la Declaración de Impacto Ambiental favorable emitida por la 

consejería de Medio Ambiente y cumplir los requisitos exigidos en la misma: 

Ley 6/2001. 

• Disponer de la Autorización Ambiental Integrada emitida por la consejería de 

Medio Ambiente y cumplir los requisitos establecidos en la misma: Ley 

16/2002, Art. 5. 

• Solicitar la autorización de vertido a la red de saneamiento municipal. 

• Presentar la Declaración de Producción de Aguas Residuales. 

Durante el desarrollo de la actividad, habrá que tener en cuenta los requisitos 

siguientes: 

• Satisfacer el canon de saneamiento. 

• Presentar la Declaración de Producción de Aguas Residuales. 

• Renovar la Autorización Ambiental Integrada cada 8 años: Ley 16/2002, Art 25. 

• Notificar por medio del registro EPER las emisiones de determinadas 

sustancias contaminantes: Decisión 2000/479/CE 

Se exponen a continuación los principales documentos oficiales referentes al vertido 

de aguas residuales que podrían afectar directa o indirectamente a una EDAR de una 

fábrica de levaduras emplazada en Valladolid cuyo vertido desemboca en la red de 

saneamiento municipal. 

5.10.1. Europea 

• Directiva 98/83/CE: relativa a la calidad de las aguas destinadas al consumo 

humano. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Diseño de la depuradora  
 

119 
 

• Directiva 91/676/CEE: relativa a los nitratos. 

• Directiva del Consejo 91/271/CEE: relativa al tratamiento de aguas residuales 

urbanas. 

• Directiva 86/278/CEE: relativa a los lodos de la depuradora. 

• Directiva 76/464/CEE: Contaminación causada por determinadas sustancias 

peligrosas vertidas sobre el medio acuático. 

• Directiva 86/280/CEE: Valores límite para determinadas sustancias peligrosas. 

Modifica Anexo de la Directiva 76/464/CEE. 

• Directiva 91/271/CEE: Tratamiento de aguas residuales urbanas. 

• Directiva 2000/60/CE: Marco comunitario de actuación en el ámbito de la 

política de aguas. 

• Decisión 2455/2001/CE: Modificación de la Directiva 2000/60/CE. 

• Directiva 2006/11/CE: Relativa a la contaminación causada por determinadas 

sustancias peligrosas vertidas en el medio acuático de la Comunidad. 

• Directiva 2008/32/CE: Modificación de la Directiva 2000/60/CE. 

• Directiva 2008/105/CE: Modificación de la Directiva 2000/60/CE. 

• Directiva 2009/31/CE: Modificación de la Directiva 2000/60/CE. 

• Directiva 2009/90/CE: Se establecen las especificaciones técnicas del análisis 

químico y del seguimiento del estado de las aguas. 

5.10.2. Española 

• Orden del 11 de mayo de 1988: sobre características básicas de calidad que 

deben ser mantenidas en las corrientes de agua superficiales cuando sean 

destinadas a la producción de agua potable. 

• Orden del 8 de febrero de 1988:  relativa a los métodos de medición y a la 

frecuencia de muestreos y análisis de aguas superficiales que se destinen a la 

producción de agua potable. 

• Orden del 1 de julio de 1987: por la que se aprueban los métodos oficiales de 

análisis físico-químicos para aguas potables de consumo público. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Diseño de la depuradora  
 

120 
 

• Orden del 23 de diciembre de 1986: por la que se dictan normas 

complementarias en relación con las autorizaciones de vertidos de aguas 

residuales. 

• Real Decreto 849/1986: Se aprueba Reglamento del dominio público 

hidráulico. 

• Orden del 16 de diciembre de 1988: relativa a los métodos y frecuencias de 

análisis o de inspección de las aguas continentales que requieran protección o 

mejora para el desarrollo de la vida psícola. 

• Decreto 2414/61: Reglamento de actividades molestas, insalubres, nocivas y 

peligrosas. 

• Real Decreto Legislativo 1302/86: De evaluación de impacto ambiental. 

• Real Decreto 849/86: Reglamento del dominio público hidráulico. 

• Orden de 12/11/87: Objetivos de calidad y condiciones para el control de 

determinadas sustancias en los vertidos de aguas continentales. 

• Real Decreto 927/88: Reglamento de la administración pública del agua y de la 

planificación hidrológica. 

• Orden de 13/3/89: Modifica la Orden 12/11/87 incorporando objetivos de 

calidad para algunas sustancias contaminantes. 

• Orden de 27/2/91: Modifica la Orden 12/11/87 determinando valores límite de 

emisión para los vertidos de HCH. 

• Orden de 28/6/91: Amplía la Orden 12/11/87 sobre valores límite de emisión y 

objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes. 

• Real Decreto 1315/1992: Modifica Reglamento de dominio público hidráulico. 

• Orden de 25/5/92: Modifica la Orden 12/11/87. 

• Real Decreto Ley 11/95: Tratamiento de aguas residuales urbanas. 

• Real Decreto 484/95: Medidas de regularización y control de vertidos. 

• Real Decreto 509/96: Desarrolla el RDL 11/95. 

• Real Decreto 2116/98: Modifica el RD 509/96. 

• Real Decreto 1664/1998: por el que se aprueban los Planes Hidrológicos de 
cuenca. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Diseño de la depuradora  
 

121 
 

• Resolución del 25 de mayo de 1998: de la Secretaría de Estado de Aguas y 
Costas, por la que se declaran las «zonas sensibles» en las cuencas 
hidrográficas intercomunitarias. 

• Real Decreto 995/2000: Objetivos de calidad para determinadas sustancias 

contaminantes y modificación del Reglamento de dominio público hidráulico. 

• Ley 6/2001: Modifica el RDL 1302/86 de evaluación de impacto ambiental. 

• Real D. Legislativo 1/2001: Texto refundido de la Ley de aguas. 

• Ley 10/2001: Plan Hidrológico Nacional. 

• Ley 16/2002: Ley de prevención y control integrados de la contaminación. 

• Real Decreto 606/2003 

• Real Decreto 140/2003 

• Real Decreto 2090/2008: Se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de la 

Ley 26/2007 de Responsabilidad Ambiental. 

• Orden ARM/1312/2009: Se regulan los sistemas para realizar el control efectivo 

de los volúmenes de agua utilizados por los aprovechamientos de agua del 

dominio público hidráulico, de los retornos al citado dominio público hidráulico 

y de los vertidos al mismo. 

• Ley 22/2011: De residuos y suelos contaminados. 

• Ley 5/2013: Se modifica la Ley 16/2002 y la Ley 22/2011. Se culmina la 

trasposición de la Directiva 2010/75/UE sobre las Emisiones Industriales. 

• Real Decreto 815/2013: Se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y 

de desarrollo de la Ley 16/2002. 

5.10.3. Autonómica Castilla y León 

• Orden del 22 de julio de 2002 

• Decreto 151/1994: por el que se aprueba el Plan Director de Infraestructura 

Hidráulica Urbana. 

• Orden del 23 de diciembre de 1993: sobre creación del censo de plantas 

depuradoras de aguas residuales y utilización de lodos de depuración en el 

sector agrario. 

 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Diseño de la depuradora  
 

122 
 

5.10.4. Municipal Valladolid 

• Reglamento Municipal del 14 de marzo de 2006: Reglamento municipal de 

abastecimiento de agua potable y saneamiento (en el anexo III se recogen los 

límites de vertido). 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Conclusiones  
 

123 

 

 

6. Conclusiones 

Este trabajo consistió en el diseño de una estación depuradora de aguas residuales 

destinada a una fábrica de levaduras. Con un caudal medio de 75 m3/día, se realizó la 

caracterización de las aguas, provenientes de los diferentes puntos del proceso de 

producción de levadura. Posteriormente se realizó un análisis de las posibles 

alternativas, escogiendo aquellas operaciones y equipos, más acordes con las 

características del agua a tratar. Hecho esto, se procedió a la elaboración de los planos 

y al diseño de los diferentes equipos presentes en la línea de aguas, así como de los 

más representativos del tratamiento de fangos. Finalmente, se realizaron los estudios 

económicos, de impacto ambiental y de seguridad. Se recopiló, además, la legislación 

oportuna en materia de aguas. A continuación, se exponen las conclusiones a las que 

se llegó en cada una de estas etapas del proyecto: 

• Las aguas residuales provenientes de una fábrica de levaduras contienen 

contaminación, fundamentalmente, de tipo biológico con una DBO media de 

5000 mg/L y una relación DBO/DQO de aproximadamente 0,74, lo que la hace 

muy biodegradable. En lo que se refiere a los sólidos en suspensión, son de 

pequeñas dimensiones y fundamentalmente coloidales, por lo que resulta 

ineficaz una operación de desbaste. Sus concentraciones son las siguientes: 

SSS = 55 mg/L, SSV = 3505 mg/L. 

• Las selección que se ha hecho de las operaciones es la siguiente: 

o Pretratamiento: 

 Homogeneización con ajuste de pH y de nutrientes (necesarios 

para el tratamiento biológico). 

 Ajuste de temperatura en intercambiador de carcasa y tubos. 

o Tratamiento biológico 

                                                 
4
 Según los datos aportados por una fábrica de levaduras a fecha 3/9/2015. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Conclusiones  
 

124 

 

 Tratamiento anaerobio en reactor UASB con producción de 

biogás. 

 Tratamiento aerobio con nitrificación/desnitrificación. La 

digestión aerobia de fangos activos se lleva a cabo en un 

tanque con aireación. 

 Decantador final, donde se clarifica el agua que va a ser vertida 

a la red de alcantarillado. Se separan los lodos, que se llevan al 

tratamiento de fangos y, parte de ellos, se recirculan al reactor 

aerobio para la recuperación de microorganismos. 

o Tratamiento de fangos: se lleva a cabo en un filtro de bandas. El 

floculante seleccionado es un polielectrloito que se prepara en 

disolución (FLOPAM™ AN 900 SH y FLOPAM™ FO 4000 SH). 

o Tratamiento de biogás: se utiliza un motor de cogeneración a fin de 

aprovechar energéticamente los gases producidos en el reactor UASB, 

obteniendo energía eléctrica. También se aprovecha la combustión de 

estos gases para el calentamiento del fluido para el intercambiador de 

calor. 

• Los equipos seleccionados para la línea de aguas, para el caudal medio de 75 

m3/h (se ha diseñado para un caudal máximo de 100 m3/h) son los siguientes: 

o Un tanque de homogeneización de sección circular con un volumen de 

100 m3, altura de 6,04 m y 5,03 m de diámetro. El sistema de agitación 

mecánica supone un consumo energético de 3,4 kW. 

o Un intercambiador de calor de carcasa y tubos tipo BEM (TEMA) con 

agua a 40ºC como fluido calefactor. El intercambiador está diseñado 

para lograr una temperatura en el agua residual de 30ºC a la salida para 

una entrada de 5ºC. El reactor UASB dispone de un controlador 

automático de la temperatura que actúa sobre el caudal de fluido 

calefactor a ser utilizado en el intercambiador. 

o Un reactor UASB con un rendimiento de eliminación de DBO del 90 %. 

El volumen del reactor es de 1008,4 m3 con un TRH de 10,08 horas. El 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Conclusiones  
 

125 

 

reactor es de sección cuadrada de un área de 100 m2. La altura es de 

10,08 m. 

o Un mezclador estático con un diámetro interno de 5” y cuatro 

elementos internos. 

o Un reactor de fangos activos con un rendimiento de eliminación de 

DBO del 95%. El volumen del reactor es de 2000,5 m3 con un TRH de 

20,09 horas. El reactor es de sección rectangular con una anchura de 

12,9 m, longitud de 25,8 m y altura de 6 m. Consta de difusores de aire 

en su base para la aireación, necesaria en el proceso. 

o Un decantador secundario con una altura de 4 m y un diámetro de 13 

m. Con 530,93 m3 de capacidad, una carga de sólidos de 3,33 kg/m2h y 

una carga sobre vertedero de 2,3 m3/m2h. La relación de recirculación 

de los fangos es del 38,56%. 

o Dos pares (en spare) de bombas centrífugas para el transporte de las 

aguas desde el tanque de homogeneización al reactor UASB (NPSH = 

4,13 m y P = 3,82 kW)  y desde el reactor de fangos activos al 

decantador secundario (NPSH = 4,12 m y P = 2,34 kW). 

• En el estudio económico, se han obtenido unos costes de explotación y 

mantenimiento de 187.881,92 €/año, lo que resulta en 0,27 €/m3 de agua 

residual. El beneficio ambiental se ha estimado en 1.534.391,26 €/año. 

• En la evaluación medioambiental, se han identificado los posibles impactos 

que pueden producir durante las fases de construcción, explotación y clausura 

de la depuradora. Los impactos ambientales más importantes que se 

consideran son: 

o La generación de ruido, el posible levantamiento de polvo y la 

destrucción de vegetación durante las fases de construcción y de 

clausura. 

o El riesgo de contaminación de la hidrología en el caso de que el 

vertido no cumpla la normativa, durante la fase de explotación. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Conclusiones  
 

126 

 

• En el estudio HAZOP de seguridad no se consideran riesgos de un grado 

elevado en la línea de aguas. No obstante, cabe tener en cuenta los riesgos de 

la utilización del biogás como fuente de energía eléctrica y su combustión para 

generar energía calorífica. 

 
•  



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Bibliografía  
 

127 
 

 

 

7. Bibliografía 

 

 

[1]  J. Aunión, «http://sociedad.elpais.com/,» 17 Agosto 2014. [En línea]. Available: 
http://sociedad.elpais.com/sociedad/2014/08/08/actualidad/1407524357_433831
.html. [Último acceso: 2 Marzo 2016]. 

[2]  H. Rizvi, N. Ahmad y F. Abbas, «Start-up of UASB reactors treating municipal 
wastewater and effect of temperature/sludge age and hydraulic retention time 
(HRT) on its performance,» 2015. 

[3]  V. N. Nkemka y M. Murto, «Evaluation of biogas production from seaweed in 
batch tests and in UASB reactors combined with the removal of heavy metals,» 
2010. 

[4]  R. Marín Galvín, F. J. Rojas Moreno y F. J. Rojas Moreno, «Depuración de 
vertidos orgánicos de alta carga: alplicacion de la tecnología UASB al 
tratamiento de las vinazas de una fábrica de levaduras (Córdoba),» 2005. 

[5]  Iberdrola, Ingeniería y Construcción, «Estudio de impacto ambiental del 
proyecto de línea eléctrica a 220kV E/S en la ST el Serrallo de la L/ La Plana - El 
Ingenio (Provincia de Castellón),» 2012. 

[6]  S. Hencké, Utilisation alimentaire des levures, Nancy, 2000.  

[7]  Instituto Nacional de Estadística, «Estadísticas e indicadores del agua,» 2008. 

[8]  N. L. Nemerow y A. Dasgupta, de Tratamiento de vertidos industriales y 

peligrosos.  

[9]  D. A. H. Muñoz, «Rejillas de desbaste,» de Depuración de aguas residuales, 
Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros de Caminos de 
Madrid (U.P.M), 1998, pp. 244-263. 

[10]  D. A. H. Muñoz, «Desarenado - Consideraciones generales,» de Depuración de 

aguas residuales, Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros 
de Caminos de Madrid (U.P.M), 1998, pp. 277-304. 

[11]  D. A. H. Muñoz, «Eliminación de residuos de pretratamiento,» de Depuración de 

aguas residuales, Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros 
de Caminos de Madrid (U.P.M), 1998, pp. 314-322. 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Bibliografía  
 

128 
 

[12]  D. A. H. Muñoz, «Depuración física - decantación,» de Depuración de aguas 

residuales, Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros de 
Caminos de Madrid (U.P.M), 1998, pp. 323-448. 

[13]  D. A. H. Muñoz, «Biodegradabilidad del efluente,» de Depuración de aguas 

residuales, Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros de 
Caminos de Madrid (U.P.M), 1998, p. 474. 

[14]  J. A. Rodríguez, «Tratamiento anaerobio de aguas residuales,» Cali, 2003. 

[15]  D. A. H. Muñoz, «Biodiscos y biocilindros,» de Depuración de aguas residuales, 
Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros de Caminos de 
Madrid (U.P.M), 1998, pp. 548-566. 

[16]  D. A. H. Muñoz, «Fangos activos,» de Depuración de aguas residuales, Madrid, 
Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros de Caminos de Madrid 
(U.P.M), 1998, pp. 569-711. 

[17]  D. A. H. Muñoz, «Tratamiento, uso y eliminación de fangos,» de Depuración de 

aguas residuales, Madrid, Servicio de publicaciones de la Escuela de Ingenieros 
de Caminos de Madrid (U.P.M), 1998, pp. 719-940. 

[18]  E. H. Trubnick y W. Rudolfs, Treatment of compressed yeast effluents, 
American Chemical Society, 1950.  

[19]  N. L. Nemerown y A. Dasgupta, «Aguas residuales de destilerías industrias 
cerveceras, vínicas y farmacéuticas,» de Tratmiento de vertidos industriales y 

peligrosos, Díaz de Santos, 1998, pp. 452-457. 

[20]  Comisión Nacional del Medio Ambiente, «Guía para el control y prevención de la 
contaminación industrial. Fabricación de levaduras.,» Santiago de Chile, 1998. 

[21]  Cadagua, S.A., «Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (E.D.A.R.I.),» 
2014. 

[22]  Ayuntamiento de Valladolid, Reglamento del servicio municipal de 

abastecimiento de agua potable y saneamiento, Valladolid, 2006.  

[23]  Agencia estatal de Metereología, «www.wikipedia.org,» [En línea]. Available: 
https://es.wikipedia.org/wiki/Valladolid. [Último acceso: 18 diciembre 2015]. 

[24]  B. Fadrejas, Diseño y explotación de una Edar para una industria de levadura, 

Valladolid: Universidad de Valladolid, 2005.  

[25]  R. H. Perry y D. W. Green, «Industrial Wastewater management,» de Perry's 

Chemical Engineers' Handbook, McGraw-Hill, 1997, pp. 25.58-25.80. 

[26]  R. K. Sinnot, «Piping and instrumentation,» de Coulson & Richardson's Chemical 

Engineering, Volume 6, Elsevier, 2005, pp. 194-241. 

[27]  R. H. Perry y D. W. Green, «Heat-transfer equipment,» de Perry's Chemical 



 

Estación depuradora de aguas residuales en una fábrica de 
levaduras 

Bibliografía  
 

129 
 

Engineers' Handbook, McGraw-Hill, 1997, pp. 11.1-11.118. 

[28]  R. K. Sinnot, «Heat-transfer Equipment,» de Coulson & Richardson's Chemical 

Engineering, Volume 6, Elsevier, 2005, pp. 634-793. 

[29]  J. F. Coronel Toro, «Colección de Tablas, Gráficas y Ecuaciones de Transmisión 
de Calor,» septiembre 2014. [En línea]. Available: 
http://www.esi2.us.es/~jfc/Descargas/TC/Coleccion_tablas_graficas_TC.pdf. 
[Último acceso: 28 enero 2016]. 

[30]  M. Rojo Choya, «Planta de tratamiento de aguas residuales procedentes de la 
producción de biodiesel,» Escuela de Ingenierías Industriales, Valladolid, 2015. 

[31]  F. F. Polanco, «http://www.slideshare.net/,» 2 Noviembre 2014. [En línea]. 
Available: http://es.slideshare.net/AngeloStevenGeronimo/digestion-
anaerobia-fernandez-polanco. [Último acceso: 2 Febrero 2016]. 

[32]  R. K. Sinnot, «Equipment Selection, Specification and Design,» de Coulson & 

Richardson's Chemical Engineering, Volume 6, Elsevier, 2005, pp. 400-492. 

[33]  D. A. H. Muñoz, «Filtro Banda,» de Depuración de aguas residuales, Madrid, 
Servicio de Publicaciones de la Escuela de Ingenieros de Caminos de Madrid 